- 15 Și astfel, vedeam cum în acele cărți îți este răpită gloria neschimbătoare a nesticăciunii tale și preschimbată în idoli și în felurite chipuri cioplite, prin

volucrum et quadrupedum et serpentium, videlicet Aegyptium cibum, quo Esau perdidit primogenita sua, quoniam caput quadrupedis pro te honoravit populus primogenitus, *conversus corde in Aegyptum et curvans imaginem tuam*, animam suam, ante imaginem *vituli manducantis faenum*.

Inveni haec ibi et non manducavi. Placuit enim tibi, Domine, auferre opprobrium diminutionis ab Iacob, ut *maior serviret minori*, et vocasti gentes in hereditatem tuam. Et ego ad te veneram ex gentibus et intendi in aurum, quod ab Aegypto voluisti ut auferret populus tuus, quoniam tuum erat, ubicumque erat. Et dixisti Atheniensibus per apostolum tuum, quod in te *vivimus et movemur et sumus, sicut et quidam secundum eos dixerunt*, et utique inde erant illi libri. Et non attendi in idola Aegyptiorum, quibus de auro tuo ministrabant, *qui transmutaverunt veritatem Dei in mendacium et coluerunt servierunt creaturae potius quam creatori*.

CAPUT X

Et inde admonitus redire ad memet ipsum intravi in intima mea duce te et potui, quoniam *factus es adiutor meus*. Intravi et vidi qualicumque oculo animae meae supra eundem oculum animae meae, supra mentem meam lucem incommutabilem, non hanc vulgarem et conspicuam omni carni nec quasi ex eodem genere grandior erat, tamquam si ista multo multoque clarius claresceret totumque occuparet magnitudine. Non hoc illa erat, sed aliud, aliud valde ab istis omnibus. Nec ita erat supra mentem meam, sicut oleum super aquam nec sicut caelum super terram, sed superior, quia ipsa fecit me, et ego inferior, quia factus ab ea. Qui novit veritatem, novit eam, et qui novit eam, novit aeternitatem. Caritas novit eam.

O, aeterna veritas et vera caritas et cara aeternitatis! Tu es Deus meus, tibi suspiro *die ac nocte*. Et cum te primum cognovi, tu assumpsisti me, ut

*asemănare cu imaginea coruptibilă a omului, a păsărilor, a patrupedelor și a târâtoarelor*⁸³. Desigur că toate acestea erau hrana egipteană prin care Esau și-a pierdut dreptul de întâi-născut, deoarece poporul întâi-născut a cinstit în locul tău capul unui patruped⁸⁴ și, întorcându-se în inimile lor către Egipt⁸⁵, și-au înclinat sufletele, făcute după chipul tău, înaintea imaginii unui vițel care mănâncă fân⁸⁶.

Aceste lucruri le-am găsit eu în cărțile platonicienilor, dar nu am gustat din această hrană. Căci ție, Doamne, ți-a fost pe plac să-l îndepărtezi pe Iacob de la ocara supușeniei, astfel încât *cel mai mare să slujească celui mai mic*⁸⁷, și ai chemat neamurile la moștenirea ta. Și eu, Doamne, am venit la tine din rândul neamurilor și mi-am îndreptat atenția spre aurul pe care ai voit ca poporul tău să-l scoată din Egipt, întrucât, oriunde s-ar fi aflat, ție îți aparținea⁸⁸. Tu ai spus atenienilor prin Apostolul tău că *în tine viețuim și ne mișcăm și fimțăm, după cum au spus și unii dintre poeți*⁸⁹ acestora; desigur, cărțile platonicienilor veneau din această sursă⁹⁰. Nu am mai acordat nici o atenție idolilor egiptenilor, cărora le slujeau, folosindu-se de aurul tău, aceia care au preschimbat adevărul lui Dumnezeu în minciună, s-au plecat și au slujit creaturii mai degrabă decât Creatorului.⁹¹

CAPITOLUL AL X-LEA

În conștiința lui Augustin începe să se arate lumina adevărului divin

- 16 Prin citirea acelor cărți, m-am simțit îndemnat să mă întorc la mine însumi și, sub îndrumarea ta⁹², am intrat în adâncurile sufletului meu⁹³ și am fost în stare să fac aceasta fiindcă *tu ai venit în ajutorul meu*⁹⁴. Am intrat acolo și, cu ochiul sufletului meu, atât de firav cât era el, am văzut strălucind deasupra acestui ochi al sufletului meu și deasupra minții mele, Lumina ta neschimbătoare⁹⁵. Nu era aceasta lumina obișnuită care poate fi văzută de orice ființă din carne și nici o lumină de același fel, dar cumva mai puternică și cu mult mai strălucitoare decât aceasta, învăluind întregul spațiu cu intensitatea strălucirii ei. Nu, Lumina aceea nu era lumina obișnuită, ci altceva, cu totul altceva, diferită de lumina obișnuită. Ea strălucea deasupra minții mele nu într-un chip asemănător uleiului care se ridică deasupra apei sau cerului care acoperă pământul, ci era mai

viderem esse, quod viderem, et nondum me esse, qui viderem. Et reverberasti infirmitatem aspectus mei radians in me vehementer, et contremui amore et horrore: et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tamquam audirem vocem tuam de excelso: „Cibus sum grandium: cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.“

Et congnovi, quoniam *pro iniquitate erudisti hominem et tabescere fecisti sicut araneam animam* meam, et dixi: „Numquid nihil est veritas, quoniam neque per finita neque per infinita locorum spatia diffusa est?“ Et clamasti de longinquo: *Immo vero ego sum qui sum*. Et audiivi, sicut auditur in corde, et non erat prorsus, unde dubitarem faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem, quae *per ea, quae facta sunt, intellecta* conspicitur.

CAPUT XI

Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim vere est, quod incommutabiliter manet. *Mihi autem inhaerere Deo bonum est*, quia, si non manebo in illo, nec in me potero. Ille autem *in se manens innovat omnia*; et *Dominus meus es, quoniam bonorum meorum non eges*.

presus de mine⁹⁶, fiindcă ea însăși a fost cea care m-a creat, iar eu mă aflu dedesubtul ei, întrucât am fost creat de ea. Acela care cunoaște Adevărul cunoaște și Lumina, și acela care cunoaște Lumina cunoaște Veșnicia. Ea este lumina pe care o cunoaște Iubirea⁹⁷.

O, Adevărul veșnic, o, adevărată Iubire și iubită Veșnicie! Tu ești Dumnezeuul meu, după tine suspin *zi și noapte*⁹⁸. Când te-am cunoscut pentru prima dată, m-ai înălțat către tine ca să văd că există ceva care trebuie să fie văzut, dar să văd de asemenea și că nu eram încă în stare să-l văd⁹⁹. Ai orbit nevolnicele mele priviri cu strălucirea ta atât de puternică, încât m-am cutremurat de iubire și de înfricoșare. Am înțeles că mă aflu departe de tine, într-un ținut al neasemănării¹⁰⁰, unde mi se părea că aud din înălțimi glasul tău spunând: „Eu sunt hrana celor puternici. Crești și tu și te vei hrăni cu mine. Dar nu tu mă vei preschimba în propria ta substanță, așa cum faci cu hrana trupului tău, ci tu te vei mistui în mine.“

Am înțeles că *tu îl dojenești pe om pentru fărâdelegea sa și că tu ai făcut ca sufletul meu să se destrame asemenea pânzei de păianjen*¹⁰¹, și mi-am spus: „Oare adevărul este un nimic doar pentru faptul că el nu are întindere în nici un spațiu, fie acesta limitat sau nelimitat?“ Iar tu ai strigat din depărtări: „*Ba dimpotrivă, eu sunt cel ce sunt*“¹⁰². Te-am auzit așa cum auzim glasurile care vorbesc inimii noastre și nu am mai avut motiv să mă îndoiesc; mai ușor m-aș fi putut îndoii că trăiesc decât de existența adevărului care *se face cunoscut înțelegerii noastre prin mijlocirea creaturilor*¹⁰³.

CAPITOLUL AL XI-LEA

Statutul creaturii față de Dumnezeu

- 17 Mi-am îndreptat, așadar, privirile către toate celelalte lucruri care sunt mai prejos decât tine și am constatat că nici nu dețin ființa în mod absolut, nici nu sunt lipsite în mod absolut de ființă: ele au ființă în măsura în care au primit-o de la tine și sunt lipsite de ființă în măsura în care nu sunt ceea ce tu ești. Căci cu adevărat ființează numai ceea ce dăinuie fără schimbare. În ceea ce mă privește, *binele înseamnă să mă alipesc lui Dumnezeu*¹⁰⁴, deoarece, dacă nu voi rămâne într-însul, nu voi putea rămâne nici în mine însumi. Dar el, *dăinuind în sine însuși, le înnoiește pe toate*¹⁰⁵, și tu ești Domnul meu, căci nu ai nevoie de bunurile mele¹⁰⁶.

CAPUT XII

Et manifestum est mihi, quoniam bona sunt, quae corrumpuntur, quae 18
neque si summa bona essent, corrumpi possent, neque nisi bona essent,
corrumpi possent, quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent,
quid in eis corrumperetur, non esset. Nocet enim corruptio et, nisi bo-
num minueret, non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri
non potest, aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, pri-
vantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. Si
enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorrup-
tibiliter permanebunt. Et quid monstrosius quam ea dicere omni bono
amisso facta meliora? Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla
erunt: ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt,
malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia,
si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia,
magnum utique bonum, aut substantia corruptibilis esset, quae nisi bona
esset, corrumpi non posset.

Itaque vidi et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti et prorsus
nullae substantiae sunt, quas tu non fecisti. Et quoniam non aequalia
omnia fecisti, ideo sunt omnia, quia singula bona sunt et simul omnia
valde bona, quoniam fecit Deus noster *omnia bona valde*.